CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 823/2021

Instalação de travessia  elevada em
paver,  na  Rua  Santos  Dumont,  no
cruzamento com a Rua Olávo Bilac,
na Vila Industrial.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
instalação  de  travessia  elevada  em  paver,  na  Rua  Santos  Dumont,  no
cruzamento com a Rua Olávo Bilac, na Vila Industrial.

Considerando  que,  a  Rua  Santos  Dumont  é  uma  via  muito
utilizada por munícipes para acessarem o seu trabalho, escola, colégio, posto
de combustível, mercado, dentre outros e, visando a segurança e bem-estar
dos que ali passam, principalmente pedestres;

Considerando ainda, o pedido dos munícipes, para que medidas
sejam tomadas com a devida intervenção municipal neste cruzamento, tendo
em vista a ausência de um ponto de desaceleração entre a Rua São Judas
Tadeu e a Rua Santo Ângelo, onde se encontra instalada uma rotatória, o que
possibilita  que os  veículos atinjam uma velocidade considerável  no  referido
trecho, gerando insegurança aos cidadãos que precisam cruzar/atravessar a
mesma.

Acreditamos ser de fundamental importância a implantação desta
elevação  em  paver  por  parte  do  Poder  Executivo,  almejando  proporcionar
maior segurança e comodidade a nossa população.

SALA DAS SESSÕES, 29 de junho de 2021.

DUDU BARBOSA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br